


 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore  i 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................ vii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... viii 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... xi 

MỞ ĐẦU ...................................................................................................................... 11 
[...]
cấp cho công nhân không ở lại công trường là 45 lít/người.ngày. Với số lượng công 

nhân thi công là 150 người. Lượng nước sử dụng cho công nhân trong giai đoạn thi 

công ước tính: 45 lít/người/ngày x 150 người = 6.750 lít/ngày = 6,75 m3/ngày. 

+ Theo thống kê tính đến thời điểm hiện nay, số dân cư hiện hữu đang sinh sống tại 

Dự án khoảng  căn nhà với gần người sinh sống. Định mức sử dụng nước cho người 

dân 150 lít/người.ngày. Lượng nước sử dụng trung bình khoảng  m3/ngày.  

Tổng lượng nước sử dụng cho nhu cầu sinh hoạt trong giai đoạn thi công Dự án là: 

6,75 +  =  (m3/ngày). 

- Nhu cầu cấp nước cho hoạt động thi công: 

+ Nhu cầu cấp nước xây dựng: Căn cứ Thông tư số 10/2019/TT-BXD ngày 

26/12/2019 của Bộ Xây dựng ban hành định mức xây dựng thì lượng nước cấp cho 

hoạt động trộn vữa bê tông là 180lít/m3 bê tông. Căn cứ tiến độ thi công thì lượng cấp 

nước cho trộn vữa bê tông ước tính: 180 lít/m3 bê tông x 75 m3 bê tông/ngày= 

13,5m3/ngày. 

+ Nước cấp cho rửa thiết bị, phương tiện thi công theo thực tế khoảng 3m3/ngày. 

➢ Tổng nhu cầu cấp nước cho hoạt động thi công xây dựng:  



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 74 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

975 + 13,5 +3 = 991,5m3/ngày. 

1.3.3.2. Giai đoạn đi vào hoạt động 

Bảng 1.10. Nhu cầu dùng nước cho dự án 

STT  Đối tượng dùng nước Chỉ tiêu Đơn vị Quy mô 
Nhu cầu 

(m3/ng.đ) 

1 Sinh hoạt 150 l/người/ngđ 10.281 1.542,2 

2 Giáo dục (Trường mầm non) 75 l/cháu/ngđ 514 38,6 

3 Giáo dục (Trường tiểu học) 15 l/cháu/ngđ 668 10,0 

4 Thương mại dịch vụ 2 l/m2 sàn 171.386,6 342,8 

5 Y tế 2 l/m2 sàn 4.816,8 9,6 

6 Công an 2 l/m2 sàn 1.118,7 2,2 

7 Cây xanh 3 l/m2 73.510,5 220,5 

8 Rửa đường 0,4 l/m2 252.012,7 100,8 

9 Dự phòng – thất thoát 10% (1+2+3+4+5+6+7+8) 226,7 

 Tổng lưu lượng nước cấp 
(1+2+3+4+5+6+7+8+9) x 

Kng.max,(Kng.max = 1,2) 
2.992,0 

(Nguồn: Thuyết minh điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án) 

- Nhu cầu sử dụng nước trong giai đoạn hoạt động được tính trên cơ sở phê duyệt Quy 

hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân” quy mô diện tích 

76,80 ha, quy mô dân số 10.291 người. Các đối tượng được tính cho hệ số điều hòa 

cao nhất k=1,2 đảm bảo nhu cầu sử dụng nước hàng ngày cho toàn bộ Dự án.  

- Lưu lượng nước thải phát sinh cũng được tính trên nhu cầu sử dụng nước tối đa của 

toàn bộ dân số của Khu dân cư 10.291 người, phù hợp với cơ sở thiết kế, xây dựng hệ 

thống xử lý nước thải Dự án 4.000 m3/ngày đêm theo Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 

dự án. Tại hố ga đầu vào hệ thống xử lý nước thải có gắn thiết bị quan trắc tự động 

kiểm tra lưu lượng nước thải trước khi bơm vào hệ thống xử lý, giúp đánh giá tình 

trạng nước thải, tránh tình trạng quá tải hệ thống xử lý nước thải của Dự án. 

- Đối với hoạt động y tế, Dự án xây dựng hạ tầng cho đơn vị nhà đầu tư thứ cấp thuê 

để triển khai dự án. Hoạt động khám chữa bệnh không lưu chứa bệnh, nhu cầu sử 

dụng nước ước tính cho hoạt động sinh hoạt của nhân viên, bệnh nhân khám chữa 

bệnh và hoạt động chung của trạm y tế, phòng khám. Nước thải từ Trạm y tế của đơn 

vị đầu tư thứ cấp: nước thải sinh hoạt xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại; nước thải từ vệ 

sinh, tẩy rửa, giặt tẩy... được khử khuẩn => Bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 4.000 m3/ngày đêm. Đơn vị y tế khi tiến hành đầu tư tại Dự án 

phải lập hồ sơ môi trường cho hoạt động theo đúng quy định hiện hành. 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 75 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

1.3.4. Nhu cầu sử dụng hóa chất 

Trong quá trình hoạt động của dự án, nhu cầu sử dụng hóa chất phục vụ cho quá trình 

hoạt động của dự án chủ yếu là phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải bao gồm:  

Bảng 1.11. Nguyên nhiên liệu, hóa chất trong giai đoạn vận hành 

STT Hóa chất Mục đích sử 

dụng 

Liều lượng sử 

dụng (kg/m3 

nước thải) 

Liều lượng sử 

dụng kg/m3 

thải.năm 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

1 NaOCl (10%) dạng 

lỏng hoặc hóa chất 

tương đương 

Khử trùng 0,005 7.300 

2 Methanol Cung cấp cơ chất 

cho vi sinh xử lý 

Nitơ 

0,002 2.920 

3 NaOH (dạng lỏng 

32%) 

Tháp khử mùi - 5.475 

4 Polymer Cation Ép bùn 0,1 146.000 

 Tổng cộng  0,1007 161.695 

(Nguồn: Thuyết minh điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án) 

- Lượng NaOCl khuyến cáo theo tài liệu Wastewater treatment system của Mecaf and 

Eddy tái bản lần 3, trang 376 – NaOCl 10% dùng cho xử lý khử trùng nước thải 

sau xử lý sinh học không hoàn toàn (qua Aeroten hoặc Biophin) liều lượng cần cho 

diệt khuẩn là 5g/m3. 

- Methanol được cung cấp cho quá trình xử lý nitơ tại bể Anoxic. Tỉ lệ xử lý BOD: N 

là 100:5. Dựa vào chất lượng nước đầu vào BOD nước thải khoảng từ 250-180mg/l và 

lượng Nitơ trong nước thải sinh hoạt là khoảng 75-65mg/l. Với tỉ lệ này thì lượng 

BOD đang thiếu để khử Nitrat. Nên tại bể Anoxic bắt buộc phải bổ sung một lượng 

dinh dưỡng để quá trình khử Nitrat được diễn ra. Việc bổ sung mật rỉ nhỏ vì lượng 

Nito trong nước thải sinh hoạt không cao, nên chưa đủ để làm tăng độ màu nước thải 

đến mức vượt ngưỡng tiêu chuẩn cho phép. 

- Để giảm thiểu mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000 m3/ngày 

đêm, tháp khử mùi sử dụng hóa chất NaOH dạng lỏng 32% xử lý triệt để mùi H2S 

phát sinh. Ngoài ra, sử dụng lớp vật liệu sứ crema tại tháp khử mùi làm vật liệu đệm 

sẽ diễn ra quá trình oxy hóa H2S với hiệu suất cao giảm được mùi phát sinh tại hệ 

thống xử lý nước thải. 

https://www.google.com/search?rlz=1C1YTUH_viVN1028VN1028&q=Mecaf+and+eddy&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwi0uczeh8f-AhVHfN4KHaEtCoMQkeECKAB6BAgmEAE
https://www.google.com/search?rlz=1C1YTUH_viVN1028VN1028&q=Mecaf+and+eddy&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwi0uczeh8f-AhVHfN4KHaEtCoMQkeECKAB6BAgmEAE
http://chemicjsc.com/


 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 76 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

1.4. Công nghệ sản xuất, vận hành 

Dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân” là dự án thuộc nhóm xây dựng hạ tầng kỹ thuật. 

Công nghệ trong giai đoạn vận hành của Dự án chủ yếu là công nghệ vận hành hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật, xử lý môi trường. Hoạt động của dân cư khu vực Dự án có khả 

năng tác động xấu đến môi trường và cơ sở lựa chọn công nghệ như sau: 

 

 

 

 

Hình 1.10. Quy trình vận hành Dự án 

- Sau khi hoàn tất hạ tầng kỹ thuật, việc vận hành khai thác sẽ do Ban Quản lý Khu 

dân cư của Dự án thực hiện để theo dõi và kiểm soát quá trình vận hành, các hoạt 

động bảo vệ môi trường tại dự án, chịu trách nhiệm giám sát của Chủ đầu tư và tiến 

hành bàn giao cho địa phương quản lý theo kế hoạch của thành phố Tân Uyên. 

Hoạt động 

đơn vị thứ cấp 

Chất thải rắn 

Nước thải  

sinh hoạt 

Tự chịu trách nhiệm pháp lý và 

công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường đúng quy định pháp luật 

 

Hoạt động dân 

cư khu nhà ở 

Hệ thống xử lý 

nước thải 

Q=4.000 m3/ngày 

Nước sau 

xử lý 

Suối Bần 

Kho Gạo 
Bùn thải 

Hợp đồng đơn vị 

chức năng thu gom, 

vận chuyển, xử lý 

 

Chất thải rắn 

phát sinh từ hoạt 

động quét dọn, 

cắt tỉa, chăm sóc 

 

Cây xanh 

 công viên 

Nước thải  

sinh hoạt 

Chất thải rắn 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 77 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

- Việc vận hành Dự án trên cơ sở như sau: 

Dựa trên nhu cầu lưu lượng phát sinh nước thải tối đa, nồng độ chất ô nhiễm hữu cơ 

cao, dầu mỡ, các chất dinh dưỡng và vi khuẩn trong nước thải, tính chất ô nhiễm nước 

thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động Khu dân cư, hệ thống thu gom thoát nước thải 

tách riêng hệ thống thu gom nước mưa được đưa về hệ thống xử lý nước thải, sử dụng 

công nghệ hóa lý kết hợp với xử lý sinh học. Hệ thống xử lý nước thải Dự án công 

suất 4.000 m3/ngày đêm, Dự án sẽ tiến hành xây dựng thô các bể xử lý toàn bộ hệ 

thống, quá trình lắp đặt thiết bị và vận hành chạy thử sẽ tiến hành theo giai đoạn theo 

tiến độ thu hút đầu tư và quá trình lấp đầy của đơn vị thuê thứ cấp theo quy định.  

Quy trình vận hành xử lý nước thải được tóm tắt như sau: Nước thải →Hố thu 

gom→Bể tách dầu →Bể điều hòa →Bể Anoxic →Bể Aerotank →Bể lắng sinh học 

→Bể khử trùng →Bể lọc áp lực →Mương quan trắc →Nguồn tiếp nhận. 

Việc đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải cho Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân nhằm 

thực hiện yêu cầu của UBND tỉnh Bình Dương theo Công văn số 5014/UBND-KT 

ngày 9/10/2020 UBND tỉnh Bình Dương về việc tham mưu phương án tổng thể về 

tách riêng xử lý nước thải, thoát nước của khu nhà ở (khu dân cư) và khu công nghiệp 

nhằm tách riêng nước thải sinh hoạt dân cư với nước thải sản xuất của khu công 

nghiệp. Do đó, Công ty VSIP đã có phương án bố trí khu đất xây dựng trạm xử lý 

nước thải riêng của Dự án Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân.  

Nước thải từ Trạm y tế của đơn vị đầu tư thứ cấp: nước thải sinh hoạt xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại; nước thải từ vệ sinh, tẩy rửa, giặt tẩy... được khử khuẩn => Bể thu 

gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.000 m3/ngày đêm. 

❖ Giải pháp thu gom và quản lý chất thải rắn sinh hoạt:  

- Các hộ dân, trung tâm thương mại, giáo dục cần phân loại chất thải rắn ngay tại 

nguồn, tái sử dụng hoặc khuyến khích bán lại cho các đơn vị thu mua khác sử dụng để 

hạn chế nguồn rác thải ra môi trường.  

- CTR cần được phân loại tại nguồn thành chất thải rắn có khả năng tái chế, tái sử 

dụng (kim loại, giấy, nhựa...) và chất thải rắn thực phẩm (thực phẩm thừa, rau, quả, 

củ...).  



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 78 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

- Rác thải từ các hộ dân được chứa đựng và lưu giữ trong khuôn viên hộ gia đình. 

Khuyến khích hộ gia đình, cá nhân thu gom tối đa chất thải có khả năng tái sử dụng 

giao cho cơ sở thu gom vận chuyển.  

- Rác thải được người dân thu gom vào thùng 120 lít, khu vực thu gom được bố trí gần 

khu nhà ở. 

- Thùng rác 120lít được bố trí khu vực công viên, công cộng. 

- Trạm tập trung chất thải rắn sinh hoạt với diện tích dự kiến 20m2. 

- Công ty môi trường đô thị địa phương thu gom, vận chuyển, xử lý tần suất 1 

lần/ngày. 

- Đơn vị thứ cấp (trường học, y tế, trung tâm thương mại) chịu trách nhiệm về hoạt 

động quản lý, xử lý  chất thải tại cơ sở theo đúng quy định bảo vệ môi trường. 

- Rác thải từ hoạt động chăm sóc cây xanh phát sinh được bàn giao cho đơn vị vận 

chuyển, xử lý ngay trong ngày thực hiện. 

❖ Quản lý bùn thải 

- Bùn thải từ hoạt động Trạm xử lý nước thải được đưa qua máy ép bùn để tách ẩm, và 

được lưu chứa tạm tại khu chất thải, được Ban quản lý Khu dân cư ký hợp đồng với 

đơn vị chức năng thu gom xử lý. Bùn thải từ trạm xử lý được thu gom, lưu chứa tại 

kho chất thải rắn thông thường 10m2, bàn giao cho đơn vị xử lý chất thải theo tần suất 

quy định. 

❖ Quản lý và thu gom chất thải nguy hại  

- Đối với CTNH phát sinh từ các từ các hộ dân phải có phương án xử lý riêng. Yêu 

cầu người dân thải bỏ chất thải nguy hại tại tại Kho chất thải nguy hại, dự kiến diện 

tích 20 m2, Ban quản lý ký hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, xử lý theo đúng 

quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông 

tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ tài nguyên và Môi trường. 

- Các CTRNH từ khu trung tâm thương mại, khu y tế sau khi Chủ đầu tư bàn giao cho 

đơn vị thuê thứ cấp, có trách nhiệm ký với đơn vị chức năng xử lý khối lượng chất 

thải rắn nguy hại phát sinh.  

- CTNH phát sinh từ vận hành Trạm xử lý nước thải tập trung... sẽ được thu gom 

chuyển về khu vực lưu chứa CTNH diện tích 20 m2, tại Trạm xử lý nước thải của Khu 

dân cư và chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý CTNH theo đúng quy định.  



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 79 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

- Quy trình thu gom, phân loại, xử lý CTNH như sau:  

+ Thùng chứa, bao chứa CTNH được dán nhãn với đầy đủ các thông tin.  

+ Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng, có giấy phép thu gom, vận chuyển và xử 

lý CTNH theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông 

tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thu gom, 

vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Tần suất thu gom theo quy 

định. 

❖ Phương án xử lý khí thải trong quá trình vận hành: 

- Bố trí tuyến đường vận chuyển, làm các gờ giảm tốc tại các tuyến đường khu dân cư, 

bố trí mật độ giao thông. 

- Đối với mùi từ hệ thống xử lý lắp đặt tháp khử mùi để hạn chế mùi hôi phát sinh. 

1.5. Biện pháp tổ chức thi công 

Trên cơ sở thiết kế xây dựng các hạng mục công trình Dự án, biện pháp tổ chức thi 

công được thực hiện như sau: 

Hình 1.11. Quy trình tổ chức thi công xây dựng công trình và nguồn thải 

1.5.1. Tổ chức thi công 

1.5.1.1.  San nền 

Thiết kế các công trình căn cứ vào hiện trạng nền của khu đất, tận dụng tối đa địa hình 

có sẵn để kết hợp thoát nước và chống ngập, úng và hạng mục san nền chỉ thực hiện 

để đào móng công trình, tôn nền đường và chuẩn bị mặt bằng để thi công các hạng 

mục hạ tầng kỹ thuật, và không gây thay đổi lớn đến địa hình nền của khu. Vì các khu 

Tập kết, vận chuyển nguyên vật liệu 

Thi công xây dựng hạng mục công 

trình chính, hạ tầng kỹ thuật, đường 

giao thông, trạm xử lý nước thải 

 

Dự án đi vào hoạt động 

- Tiếng ồn 

- Khí thải 

- Nước thải 

- Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

- Ảnh hưởng đến hệ sinh thái 

khu vực Dự án 

- Tiếng ồn 

- Khí thải 

- Nước thải 

- Chất thải rắn, chất thải nguy hại 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Khu dân cư Ấp 5 – Vĩnh Tân ” 

Chủ đầu tư: Công ty Liên doanh TNHH KCN Việt Nam – Singapore 80 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc môi trường miền Nam  

phía Nam Dự án đã hoàn thiện và đang hoạt động sinh sống, do đó các hạng mục san 

nền sẽ được thực hiện nhanh chóng để không gây ảnh hưởng đến hoạt động sinh hoạt 

của các khu nhà ở tái định cư, nhà ở xã hội đã hoàn thành, kết hợp thi công xây dựng 

cuốn chiếu, đồng thời đào đắp san nền và thi công công trình trên diện tích đã được 

san nền xong để tối ưu về thời gian và tận thu được nguồn vật liệu đào để đắp nền.  

1.5.1.2. Chuẩn bị mặt bằng 

- Sau khi có lệnh khởi công, đơn vị thi công sẽ tiến hành bố trí các công trình phụ trợ, 

bao gồm: Nhà bảo vệ cổng tường rào, nhà văn phòng ban chỉ huy công trình, lán trại 

tạm nghỉ của công nhân, kho vật tư máy móc thi công,… 

- Nguyên vật liệu xây dựng, máy móc, thiết bị được vận chuyển theo đường bộ bằng 

phương tiện ô tô trọng tải 15T. Các nguyên vật liệu, máy móc được đưa đến vị trí tập 

kết tại bãi đất trống, tránh hướng gió và được che chắn cẩn thận, diện tích khoảng 

10m2. 

- Bố trí phân luồng giao thông: Để việc lưu thông an toàn, đảm bảo vệ sinh cho đường 

phố, tránh làm ảnh hưởng các xe vận chuyển vật liệu vào công trình phải được tính 

toán thời gian cho phù hợp và tránh các giờ cao điểm, lựa chọn tuyến đường tránh khu 

vực dân cư đã sinh sống để giảm nồng độ bụi phát sinh trên đường. Thùng xe phải 

được phũ bạt, không làm rơi vãi vật liệu xuống đường. Thường xuyên tưới đường 

trong thời gian nắng nóng. 

1.5.1.3. Bố trí lán trại kho bãi 

Ở đây có bố trí bộ phận bảo vệ trực 24/24h nhằm đảm bảo an ninh trên công trường: 

- Văn phòng Ban chỉ huy công trình: Để đảm bảo công tác kiểm tra theo dõi giám sát 

trong quá trình thi công, phòng này đủ rộng để bố trí đủ bàn làm việc cho cán bộ kỹ 

thuật, tủ hồ sơ tài liệu và bảng phân lịch công tác, trên tường được treo tất cả các bản 